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ABSTRACT

The first experiments with therapeutical applications of X-rays were carried out as early as

after Wilhelm Conrad Rontgen’s discovery. This period was rather an experimental stage

of irradiation, full of errors. Due to primitive technical equipment, lack of knowledge of X-

rays biological effects and zero protection these early experiments had mostly fatal

consequences both for doctors and their patients. After natural radioactivity had been

discovered and radium was used in medicine, the results were similar. The beginning of

the 20th century saw a growing interest in radiotherapy. First books were published

summarising the knowledge in the field of X-ray therapy and radiotherapy. The technical

equipment, however, was not good enough to enable irradiation of an appropriate quality,

mainly in the case of deep tumours. Later, after the First World War, efficient power

sources being developed, the era of deep irradiation therapy took off. Also in the field of

radiotherapy rapid progress was recorded. Radium being available, first „radium“ bombs

came into existence for external irradiation. During the 20s of the 20th century, the

efficiency of therapeutical appliances was gradually improved. This process was later

limited by their design. The 30s brought progress in particles accelerators and megavoltaic

therapy. During this period radioactive elements began to be used after artificial

radioactivity had been discovered. The Second World War and nuclear weapons brought

unexpected possibilities in the field of radiotherapy – many new radioisotops, accelerators

and computer technology – this is what remained after the most terrible conflict in the

history and what modern radiotherapy is technically based on.
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ÚVOD

Důvodů, proč jsem si zvolil toto téma pro svou bakalářskou práci, je několik. Rozhodující

byla skutečnost, že tato práce spojuje dvě oblasti mého zájmu, techniku a historii. Již od

počátku mi však bylo jasné, že historie tohoto oboru je velmi rozsáhlá a popsat ji do detailu

je velmi obtížné. Snažil jsem se tedy o zachycení nejdůležitějších okamžiků, pokusil jsem

se nastínit atmosféru doby významných objevů a vynálezů, a v neposlední řadě bylo mou

snahou zprostředkovat velmi zajímavé a často i tragické osudy prvních průkopníků

a vynálezců, kteří se svým konáním zapsali nesmazatelně do dějin. Technika hrála,

a neustále hraje, v oboru radioterapie jednu z nejdůležitějších rolí. K jejímu rozvoji

přispěly osobnosti z mnoha rozličných vědních a technických oborů. Vytříbený smysl pro

techniku však demonstrovali i mnozí lékaři, když si v době nelehkých začátků své přístroje

a pomůcky pro ozařování vyráběli svépomocí.

Další věc, která mě zaujala při výběru tohoto tématu, byla poněkud netradiční forma

zpracování, v on-line výukovém prostředí Moodle. I když jsem tento program předem

neznal, neváhal jsem. Myslím si, že v dnešní době jsou informační technologie

nepostradatelnou součástí života a studenti, ku jejich prospěchu je tato práce určena, ocení

možnost doplnění si znalostí z pohodlí svého domova. Taktéž díky tomuto programu byla

možnost podstatně rozšířit rozsah této práce, kdy jediným kliknutím na odkaz například

jména osobnosti či odborného termínu, se student během okamžiku může dozvědět mnoho

dalších souvisejících informací, jež by se jinak kvůli limit ům rozsahu, do této práce

nevešly. Je ovšem nutné podotknout, že k hodnotnému využití těchto odkazů je potřeba

určité znalosti anglického jazyka. Množství kvalitních informací v českém jazyce,

souvisejících s tímto tématem, zvláště pak z období rané historie, je omezeno. S tímto

problémem jsem se setkával i při obstarávání literárních zdrojů. Pozitivem výukového

prostředí je možnost snadného vkládání obrazové dokumentace, čehož jsem hojně

využíval, jelikož jsem toho názoru, že i nejlepší slovní popis jakéhokoliv problému, se

k plnému ujasnění a dotvoření si určité představy, neobejde bez věcných fotografií či

obrázků.

Tato tištěná forma je tak pouze částí celého rozsahu bakalářské práce. Kompletní text

s mnoha zajímavými odkazy a fotografiemi je v kurzu „Vývoj přístrojové techniky

v radioterapii“ na webových stránkách http://moodle.zsf.jcu.cz/.
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1 VÝZNAMNÉ OBJEVY P ŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ

1.1 Paprsky X

19. století je zapsáno v historii přírodních věd jako doba, kdy se fyzika s technikou

ovlivňovaly způsobem dosud nevídaným a většina fyzikálních objevů nacházela téměř

ihned své praktické využití.

Jedním z nejvýznamnějších vrcholů tohoto vědeckého snažení byl objev Wilhelma

Conrada Röntgena (1845 - 1923). Ke šťastné náhodě, díky níž se po 8. listopadu 1895 stalo

jméno tohoto würzburského univerzitního profesora součástí kulturní historie lidstva,

nemohlo dojít dříve, než byla známa elektromagnetická indukce, princip fotografie

a mechanismus vzniku katodových paprsků. Pro pochopení historických souvislostí bude

užitečné si připomenout chronologii těchto fyzikálních objevů.(1)

1. V roce 1819 prováděl dánský vědec Hans Christian Oersted (1777 - 1851) pokusy

s elektrickým proudem z galvanických článků. Při jednom experimentu zjistil, že průchod

proudu vodičem umístěným vodorovně nad magnetickou střelkou vyvolá její pootočení;

směr a velikost výchylky závisí na směru proudu vzhledem k magnetce. (1)

2. V roce 1821 potvrdil britský fyzik Michael Faraday (1791 - 1867) Oerstedův závěr:

elektrický proud vyvolává magnetické pole. V roce 1931, po desetiletém úsilí, se mu

podařilo dokázat i jev opačný: změny magnetického pole vyvolávají elektrický proud. Tak

byla objevena elektromagnetická indukce. (1)

3. Německý vynálezce Heinrich Daniel Ruhmkorff (1803 - 1877) zkonstruoval v roce 1851

indukční cívku (induktor), která se o půl století později stala v příběhu o rentgenových

paprscích jedním z hlavních protagonistů. Zařízení mělo primární cívku s malým počtem

závitů z tlustšího drátu na kovovém jádře a souosou sekundární cívku se značným počtem

závitů z tenkého drátu. Primární okruh byl napájen stejnosměrným proudem, který byl

střídavě zapínán a vypínán přerušovačem. Každým přerušením a zapnutím se indukovalo

v sekundárním vinutí napětí. Při přerušení vzniklo napětí mnohem vyšší než po spojení.

Pokud se sekundární cívka spojila s krátkým jiskřištěm, došlo k výboji. (1)
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4. Výbojovou trubici (podlouhlá skleněná baňka se zatavenými elektrodami) vynalezl

německý fyzik Heinrich Geissler (1815 - 1879). Své výbojky zhotovoval v Bonnu, kde měl

od roku 1854 dílnu na výrobu chemických přístrojů (od Geisslera pochází také dnešní

podoba lékařského teploměru). Po připojení trubice na induktor byl průchod proudu

doprovázen světelnými efekty závislými na druhu a tlaku použité plynové náplně. Výbojky,

pojmenované po svém vynálezci a sloužící zpočátku jako hračky obdivované na veřejných

produkcích, se staly od 60. let minulého století základním nástrojem k výzkumu vedení

elektřiny v plynech. (1)

5. V roce 1859 objevil německý fyzik Julius Plücker (1801 - 1868) zvláštní paprsky

vystupující z katody výbojové trubice. O sedmnáct let později pro ně zavedl Eugen

Goldstein (1850 - 1931) označení katodové. (1)

6. Další německý fyzik Johann Wilhelm Hittorf (1824 - 1914) upravil Geisslerovu trubici

tak, že na platinový drát spojený se záporným pólem zdroje napětí připevnil zahnutý

kovový plíšek (katodu). V roce 1868 pozoroval při experimentech s vyčerpanými

trubicemi, že nachově zbarvené světlo výboje je od katody odděleno tmavou mezerou,

která s poklesem tlaku postupně vzrůstá. Dále zjistil, že katodové paprsky lze odchýlit

magnetickým polem. Stejný efekt pozoroval v roce 1895 francouzský fyzik Jean Perrin

(1870 - 1942) i s polem elektrickým. (1)

7. Angličan Cromwell Fleetwood Varley (1828 - 1883) prokázal v roce 1871, že katodové

paprsky mají záporný náboj. (1)

8. Roku 1878 navázal na práci Hittorfa Sir William Crookes (1832 - 1919). Systematicky

prováděl výzkum katodového záření při různém uspořádání i tvaru elektrod a výbojových

trubic. Pomocí zdokonalené vývěvy dosáhl takového zředění náplně výbojky, že nachové

světlo v ní zcela vymizelo. Jestliže byl do svazku katodových paprsků vložen nějaký

předmět, objevil se na fluoreskující skleněné stěně proti katodě jeho stín; paprsky se tedy


[…]


biologických účinků vysokoenergetického záření na Illinoiské univerzitě. Ačkoliv se

pacienta nepodařilo zachránit, vyvolalo toto přelomové ozáření velký ohlas u odborné

veřejnosti. Poprvé byl pacient ozářen pomocí betatronu a poprvé X zářením o energii 20

MeV.(3)(36)
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Betatrony se brzy rozšířily do mnoha výzkumných ústavů. Příznivé rozměry a možnost

volby druhu výstupního záření (X záření nebo elektronový svazek) dělaly z betatronů

vhodný nástroj pro megavoltážní terapii. Ve stejném roce, kdy bylo provedeno první

experimentální ozáření na Illinoiské univerzitě, získala betatron také Saskatchewanská

univerzita v Kanadě (již zmiňovaná v kapitole 4.2.1. ohledně prvního instalovaného

kobaltového ozařovače) . Přístroj (obr. 61) urychloval elektrony na energii 24 MeV a byl na

zakázku vyroben firmou Allis Chalmers, sídlící v kanadském státě Wisconsin. Téměř

9 měsíců strávili fyzikové pečlivou kalibrací a ozařování pacientů začalo 29. března 1949.

Přístroj byl v provozu 17 let. Během této doby zde bylo ozářeno 301 pacientů, kteří měli

pokročilé a hluboko uložené inoperabilní nádory. Léčba byla povětšinou úspěšná a pacienti

jí snášeli velmi dobře, bez patrného poškození kůže, či jiných vedlejších účinků.(37)

Obr. 61 - Betatron instalovaný na Saskatchewanské univerzitě (Saskatoon, Kanada, 1949).

Zajímavý byl vývoj betatronů v Evropě. I přes velmi nepříznivé podmínky během

II. světové války, drželi vědci krok se zámořskými kolegy. V roce 1942 začal pracovat na

prvním prototypu betatronu vídeňský rodák Konrad Gund (1907 – 1953), který od roku

1936 působil v konstrukční kanceláři firmy Siemens, v německém Erlangenu. Betatron,

který urychloval elektrony na energii 6 MeV, se mu podařilo dokončit krátce po válce a již

v roce 1946 byl tento přístroj používán k terapeutickým účelům v německém Göttingenu.
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V roce 1949 se stal Gund hlavou konstrukčního oddělení Siemensu a začal pracovat na

novém prototypu betatronu. V roce 1952 byl přístroj hotov a nahradil jeho první betatron

v Göttingenu. Od prvních dnů se však tento nový betatron potýkal s neustálými

technickými problémy. Gund, jehož preciznost a urputnost ho předcházela, strávil mnoho

dní a nocí řešením nastalého problému. Bezúspěšně. Pod enormním tlakem veřejnosti

a lékařů spáchal 31. května 1953 sebevraždu. Konrad Gund byl významnou osobností

lékařské techniky a mnoho jeho nadčasových návrhů později udávalo směr vývoji

urychlovačů (obr. 62).(38)

Obr. 62 - 15 MeV betatron z roku 1956 postavený podle návrhů Konrada Gunda.

V Československu se o vývoji vlastního betatronu začalo uvažovat začátkem 60. let. Podle

plánu měl být první přístroj vyroben do roku 1966 firmou Chirana. To však nebylo

uskutečněno a nakonec se tohoto úkolu ujala firma ZRUP (Základna rozvoje uranového

průmyslu). V roce 1971 byl první československý betatron hotov a nainstalován

na onkologickém oddělení Českobudějovické nemocnice (obr. 63). Byl zde v provozu

20 let.(39)
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Obr. 63 - První československý betatron firmy ZRUP. Maximální energie X a

elektronového záření byla 19 MeV (České Budějovice, 1975).

- 83 -

ZÁVĚR

Historický vývoj každého vědního, technického, či lékařského oboru, ať už trvá jakkoliv

dlouho, se nese v duchu neopakovatelné atmosféry, ve které se promítají různé společenské

a politické události, stupeň technické vyspělosti dané doby, úspěchy, nezdary a osudy

jednotlivých aktérů a mnohdy také šťastné náhody. Ne jinak tomu bylo při rozvoji

radioterapie. Za technickou podstatou tohoto oboru stojí staletí snahy přírodovědců

o pochopení stavby hmoty a nejelementárnějších částic, které tvoří náš svět. Bylo tomu tak

u samotného zrodu, před více než sto lety, i později při vývoji umělých radioizotopů

a urychlovačů. Bohužel, ne vždy byla tato snaha hnána čistou touhou po poznání. Vpád

agresivní politiky do vědeckého světa ve 30. letech 20. století a následná hrozba války

vyvolala zděšení v řadách vědců, z nichž mnozí ještě pamatovali hrůzy I. světové války.

Jejich počáteční odpor k myšlence zneužití vědy pro výrobu jaderné zbraně byl marný.

Starou generaci vědců, pacifistů, nahradila nová, pro kterou bylo snazší si toto konání

morálně ospravedlnit.

Paradoxem je, že až vývoj nejděsivější zbraně všech dob, umožnil značný pokrok ve

zkvalitnění radioterapeutické léčby a dodnes tak pomáhá zachraňovat mnoho lidských

životů. Po II. světové válce se začala radioterapie prudce rozvíjet vlivem mnoha aspektů:

- nové zdroje vysokoenergetického ionizujícího záření, jež byly součástí

stále sofistikovanějších ozařovacích přístrojů,

- rozvoj výpočetní techniky a s tím spojená možnost kvalitního plánování

léčby,

- nástup nových diagnostických zařízení a metod umožňujících přesnější

lokalizaci onemocnění,

- nové ozařovací techniky,

- pokrok v oblasti biologie a fyziologie radiokurabilních onemocnění a také

detailní pochopení mechanismu účinku ionizujícího záření na tkáně.

Díky těmto okolnostem se radioterapie stala vysoce specializovaným oborem a mocným

nástrojem v boji proti mnoha zhoubným i nezhoubným onemocněním.
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