POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Pavel Stolbenko
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Zdeněk Hon
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Vývoj přístrojové techniky v radioterapii (e-learningový program)
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. <u>Užitečné a prospěšné</u> 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. <u>Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. <u>Velmi dobrá</u> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Celá bakalářská práce je zpracována netradiční formou, konkrétně v on-line výukovém programu Moodle. Předložená tištěná verze je jakýmsi průřezem zpracovaného e-learningového programu. Z tohoto důvodu zřejmě autor opomenul doplnit do tištěné verze bakalářské práce povinné náležitosti, tj. cíle práce, hypotézy, metodiku a diskuzi.

Další hodnocení:

Student zpracoval ucelený přehled přístrojové techniky a významných osobností radioterapie. Výukový program je doplněn řadou obrázků, které vhodně doplňují vlastní text. Smysl práce, tj. zpracování e-learningového programu byl zcela naplněn, ale navrhovaná klasifikace je ovlivněna nesplněním stanovených formálních náležitostí bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum: 15. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....